
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-152 

 

 

 

ASSEGNAZIONE ALLA DITTA MAESTRIPIERI SRL. (C.B. 4259) DELL’ACCORDO 

QUADRO PER LA  FORNITURA  DI RISME DI CARTA XEROGRAFICA RICICLATA E DI 

CARTA BIANCA NATURALE  A BASSO IMPATTO AMBIENTALE PER L’ANNO 2018 AD 

USO DEL COMUNE DI GENOVA E DI GENOVA PARCHEGGI SPA E CONTESTUALE 

IMPEGNO DELLA QUOTA COMUNALE DI EURO 60.677,32 IVA 22% INCLUSA CIG 

DERIVATO 76079273F8 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

- Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il D.Lgs n° 50/2016.; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-

glia comunitaria; 

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- il Decreto Ministero Ambiente 13 aprile  2014 relativo ai Criteri Minimi Ambientali per acquisto 

carta per copie e carta grafica – aggiornamento 2013; 

- la Delibera Consiglio Comunale n° 15 del 01.03.2018, immediatamente eseguibile, che approva i 

Documenti previsionali e programmatici 2018/2020; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018//2020; 

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Pubblicata sul sito del Comune diGenova sezione trasparenza in data 30 agosto 2018



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n° 2018/152.4.0/0132 è stata indetta sulla piattaforma MEPA 

una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 del valore di 

Euro 54.157,00 esclusa IVA per la stipula di un accordo quadro per individuare un assegnatario 

della fornitura di carta xerografica per gli uffici del Comune di Genova e della Società partecipata 

Genova Parcheggi Spa; 

 

- è stata nominata quale RUP della procedura predetta la dott.ssa Angela Ilaria Gaggero Dirigente 

in servizio presso il Settore Stazione Unica Appaltante che ha reso la dichiarazione di assenza di 

conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

 

Dato atto che la RDO n° 2018/ 2013708 – CIG  padre 75677901DF  - è stata esperita come gara 

aperta a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico (previa Abilitazione al Bando/Categoria della 

Richiesta di Offerta), al fine di consentire di inserire la propria offerta a qualunque impresa in 

possesso delle necessarie abilitazioni alla categoria oggetto della RdO, se conseguite entro i termi-

ni di presentazione dell’offerta e di garantire in tal modo il pieno rispetto dei principi di libera 

concorrenza, non discriminazione e rotazione; 

 

Rilevato che: 

 

- la Richiesta di Offerta MEPA ha visto la presentazione di due offerte da parte delle Ditte   

MAESTRIPIERI SRL e GI.EFFE di Ferrando Giovanni, come da dettaglio sottoriportato  :  

 

 MAESTRIPIERI SRL importo offerto Euro 49.491,61 oltre Iva così’ ripartito: 

 

Prodotto    Q.tà richieste  
Prezzo unitario 
risma 500ff (IVA 
esclusa) 

 Totali  

CARTA RICICLATA A/4  (RISME 500 FF) 80 
Gr/MQ Steinbeis Trend White 

17.715  €                 2,027  € 35.908,31 

CARTA BIANCA A/4 (RISME 500 FF) 80 
GR/MQ Burgo Repro Verde 

4.240  €                 2,210  € 9.370,40 

CARTA BIANCA A/3 (RISME 500 FF) 80 
GR/MQ Burgo Repro Verde 

930  €                 4,530  € 4.212,90 

 

 

 GI.EFFE di Ferrando Giovanni importo offerto Euro 53.947,25 oltre Iva così’ ripartito: 

 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Prodotto    Q.tà richieste  
Prezzo unitario 
risma 500ff (IVA 
esclusa) 

 Totali  

CARTA RICICLATA A/4  (RISME 500 FF) 80 
Gr/MQ Steinbeis Trend White 

17.715  €                 2,15  € 38.087,25 

CARTA BIANCA A/4 (RISME 500 FF) 80 
GR/MQ Mondi Maestro 

4.240  €                 2,6  € 11.024,00 

CARTA BIANCA A/3 (RISME 500 FF) 80 
GR/MQ Mondi Maestro 

930  €                 5,2  € 4.836,00 

 

- l'esame delle schede tecniche dei prodotti offerti  presentate dalla ditta MAESTRIPIERI SRL, 

prima in graduatoria, ha dato esito positivo risultando le stesse conformi a quanto richiesto nei do-

cumenti di gara; 

 

Ritenuto, pertanto, di assegnare definitivamente ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del DLgs 

50/2016, , alla ditta MAESTRIPIERI SRL ( C.B. 4529 )  l’Accordo  Quadro per  la fornitura in 

oggetto  per un importo complessivo di Euro 49.491,61 oltre Iva così ripartito : 

 

 Quota Comune di Genova per la fornitura di n° 16.515 risme di carta xerografica f.to A/4 

costituita da fibre di cellulosa riciclata - 80 gr/mq., di n° 3.840 risme di carta f.to A/4 costi-

tuita da fibre di cellulosa vergine bianca - 80 gr/mq. e n° 920 risme di carta f.to A/3 costitui-

ta da fibre di cellulosa vergine bianca– 80 gr/mq :    Euro  46.129,91  oltre Iva 22%; 

 

 Quota Genova Parcheggi Spa: per la fornitura di n° 1.200 risme di carta xerografica f.to 

A/4 costituita da fibre di cellulosa riciclata - 80 gr/mq., di n° 400 risme di carta f.to A/4 co-

stituita da fibre di cellulosa vergine bianca - 80 gr/mq e n° 10 risme di carta f.to A/3 costitui-

ta da fibre di cellulosa vergine bianca– 80 gr/mq :     Euro   3.361,70    oltre Iva 22% 

 

Considerato che, per quanto riguarda la quota di spettanza del Comune di Genova, per far fronte al-

le necessità delle varie Direzioni vi è necessità di provvedere ad un ulteriore assegnazione  di n° 

1.600 risme di carta riciclata A/4 ad Euro 2,027 oltre Iva a risma e di n° 80 risme di carta bianca A/3 

ad Euro 4,53 oltre Iva a risma per ulteriori Euro 3.605,60 oltre IVA 22%; 

 

Rilevato, pertanto, che la quota di spettanza del Comune di Genova assegnata alla Ditta 

MAESTRIPIERI SRL  passa da Euro 46.129,91 oltre Iva 22% ad Euro 49.735,51  oltre Iva 22% per 

la fornitura di n° 18.115 risme di carta xerografica f.to A/4 costituita da fibre di cellulosa riciclata - 

80 gr/mq., di n° 3.840 risme di carta f.to A/4 costituita da fibre di cellulosa vergine bianca - 80 

gr/mq. e n° 1.000 risme di carta f.to A/3 costituita da fibre di cellulosa vergine bianca– 80 gr/mq 

 

Dato atto che tale ulteriore assegnazione rientra nel limite del sesto/quinto ai sensi di cui all’art. 

106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 22 del “Regolamento sulla Disciplina dell’Attività  

Contrattuale del Comune di Genova; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

Rilevato che l’importo  complessivamente assegnato alla Ditta MAESTRIPIERI SRL  (cod.ben. 

4529 ) -,viene quindi rideterminato in Euro 53.097,21 oltre IVA 22% così ripartito: 

 

- Euro 49.735,51  oltre Iva 22% quale quota di spettanza del Comune di Genova a carico del Bi-

lancio dell’Ente;   

- Euro   3.361,70 oltre Iva 22% quale quota di spettanza  di Genova Parcheggi Spa a carico del Bi-

lancio della Società partecipata; 

 

Ritenuto di acquisire il CIG derivato 76079273F8  al fine della liquidazione delle fatture per la par-

te di fornitura di spettanza comunale; 

 

Ritenuto di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef-

fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da 

ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

 

Dato  atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-

tela dei dati personali; 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 
 

1) di assegnare, per le ragioni svolte in premessa, alla Ditta MAESTRIPIERI SRL (C.B. 4259)  

l’Accordo  Quadro  per la fornitura  di carta xerografica per gli uffici del Comune di Genova e 

della Società partecipata Genova Parcheggi Spa di importo complessivo pari ad Euro 

53.097,21 oltre Iva così ripartito: 

 

- Quota Comune di Genova:      Euro 49.735,51 oltre Iva 22%; 

- Quota Genova Parcheggi Spa:     Euro   3.361,70 oltre Iva 22% 

 

dando atto che ciascun Ente/Società risponderà in proprio per la quota parte della fornitura 

a sé afferente ; 

 

2) di dare atto che  la dott.ssa Angela Ilaria Gaggero Dirigente del Settore  Stazione Unica Ap-

paltante, nominato quale  RUP, ha proposto la  modifica contrattuale meglio descritta nelle 

premesse, contenuta nell’ambito del quinto d’obbligo; 

 

3) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 

sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-

riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;  

 

4) di impegnare quale quota parte comunale l’importo complessivo di Euro   60.677,32 IVA 22% 

compresa a Bilancio 2018  Capitolo 1653 C.d.c. 70.2.11 " Servizio Acquisti - Cancelleria " 

piano dei conti 1.3.1.2.1 “ carta, cancelleria e stampati “ (IMPE 2018……..) – CIG derivato 

76079273F8 e di procedere contestualmente alla riduzione dell’intera prenotazione di Euro 

61.590,48 effettuata con imp.2018.11279 (mov…..) con DD 2018/152.4.0./132, risparmio di 

gara  Euro 913,16 ; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

5) di stabilire che  la Direzione Stazione Unica Appaltante (codice IPA  M3BUMV) provvederà 

alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di richiesta di mandato 

Mod. M1/Rag., nei limiti di spesa del presente provvedimento  

 

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-

lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

7) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-

tela dei dati personali; 
 

di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 

Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del pnto 

del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale. 

 
 
 
 Il Dirigente 

 Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

 


